
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretária 

Eline Neves Braga Nascimento 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitor 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS ARAQUARI 
Diretor-Geral Jonas Cunha Espíndola 

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO 3 – 8/2019 



SUMÁRIO

Portarias.…...……………………………………………..……………..…...

Uso de carros.…………………………………………..…………..………..

Editais / Contratos  / Avisos ……..…………………………………….

Relatório de viagens ………………………………………………………



PORTARIA N° 176/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art.  1º – LOCALIZAR a servidora PAULA KIELSEN VARGAS DO NASCIMENTO, inscrita no CPF nº
813.947211-53,  ocupante  do  cargo  de  Professora  EBTT,  Área  de  Engenharia  Agrícola,  na
Coordenação-Geral de Ensino Graduação do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 177/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor HÉDER LUCIANO LYRA RORA, inscrito no CPF nº 888.209.639-49,
ocupante do cargo de Professora EBTT, Área de Biologia, na Coordenação-Geral de Ensino Técnico
do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 178/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor CHARLES PELIZZARI, inscrita no CPF nº 938.892.670-68, no CPCCV -
Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas Veterinárias do Instituto Federal  Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIAS



PORTARIA N° 179/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –  Campus
Araquari, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 290/2016, de 26/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor ERICA PEREZ MARSON BAKO, siape nº 1550598, ocupante do cargo
Professora  EBTT,  na  Coordenação-Geral  de  Ensino  Técnico  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Araquari.
Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 180/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º -  LOCALIZAR a servidora IVONE DE SOUZA MATOS, ocupante do cargo de Intérprete de
Libras,  Sipae  nº  1550598,  na  Coordenador-geral  de  Assistência  Estudantil  (CGAE)  do  Instituto
Federal Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 181/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora ARUANA DO AMARAL, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape
nº 3106773, na Coordenação-geral de Ensino Técnico do Instituto Federal Catarinense – Campus
Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 182/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:



Art. 1º - LOCALIZAR o servidor DIRCEU PELEGRINO VIEIRA, ocupante do cargo de Professora EBTT,
CPF nº 807.077.009-06, na Coordenação-geral de Ensino Técnico do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 183/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora SUELEN CRISTINE FRUNEAUX, ocupante do cargo de Professora
EBTT,  CPF  nº  059.457.509-56,  na  Coordenação-geral  de  Ensino  Técnico  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 184/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor MATEUS PINHO BERNARDES, ocupante do cargo de Professora EBTT,
CPF nº 048.944.279-07, na Coordenação-geral de Ensino Técnico do Instituto Federal Catarinense –
Campus Araquari.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 185/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LUCI SCHMOELLER, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape
nº 1610441, LUÍ FELLIPPE DA SILVA BELLINCATTA MOLLOSSI, ocupante do Professor EBTT, siape nº
2323329,  e  PATRICIA  MASSARUTE  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  siape  nº
1742080, para sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para a escolha do
Coordenador do Curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio do IFC Campus Araquari,
conforme determinado pela Resolução nº 84/2014 – CONSUPER .



Art.  2º  –  As  atividades  da  referida  Comissão,  não  demandarão  qualquer  custos  adicional  de
deslocamento, como diárias ou passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de
Abril de 2019.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data tendo suas atribuições finalizadas ao término do
processo eleitoral a qual foi destinada.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 186/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROBERT LENOCH, ocupante do cargo de Professora EBTT, siape nº
1159697, PATRICIA MACHADO BONFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Administrador, siape
nº 2156402, JAIRO TSCHURTSCHENTHALER COSTA, ocupante do cargo de Administrador, siape nº
1234554, DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, siape nº
2410340 e OSMAN LUIZ ROCHA FRITZ, representante discente como Presidente da COOPERCASGO,
CPF nº 075.504.299-95, para que sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão para a
Realização  de  Diagnóstico  das  Práticas  Administrativas  da  Cooperativa  Escolar  do  IFC  Campus
Araquari.
Art.  2º  –  As  atividades  da  referida  Comissão,  não  demandarão  qualquer  custos  adicional  de
deslocamento, como diárias, passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de Abril
de 2019.
Art.  3º  –  Todo levantamento decorrente  dos trabalhos  realizados,  deverão ser  apresentados a
gestão através de relatório na conclusão de suas atividades.
Art. 4º -  Esta portaria tem validade de 90 (noventa) dias,  podendo sofrer uma prorrogação do
mesmo período.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 187/GAB/DG/CARA/IFC/2019 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JOELMIR JOSÉ LOPES, ocupante do cargo de professor EBTT, Siape
n°  2277440,  RAQUEL  NITSCHE  DOS  SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  professor  EBTT,  Siape  n°
2344819  e  SIMÃO ALBERTO, ocupante do cargo de Pedagoga,  Siape n° 2302970 para,  sob a
presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  Avaliadora  Responsável  pela  condução  do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Informática do
IFC – Campus Araquari
Art.  2º  –  As  atividades  da  referida  Comissão,  não  demandarão  qualquer  custos  adicional  de
deslocamento, como diárias, passagens e outros em obediência ao Decreto nº 9759 de 11 de Abril
de 2019.



Art. 3º – A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos contantes da Resolução n° 048-
CONSUPER/2014.
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 188/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – ALTERAR a portaria n°106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de Maio de 2019, que compõe
o Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari
I – Será Incluído na Comissão o servidor LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA ANDRADE e  HÉDER LUCIANO
LYRA ROSA
II- Os demais membros permanecem inalterados
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 189/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor, TIAGO JONES BACK, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, Matrícula siape nº 2382344, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do
objeto contratado na Dispensa de Licitação n° 13/2019, Processo n°23349.00155/2019-51, Serviço
Especializado para Instalação de Central Telefônica, para atender as necessidades do IFC  – Campus
Araquari.
Art. 2º – DESIGNAR o servidor, JEFFERSON DOUGLAS VIANA, ocupante do cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Matrícula Siape nº 1134696, para na ausência e impedimentos legais
do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 190/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016,
RESOLVE: Art. 1º – DESIGNAR servidora MAIKA JANINI LAZZARIS, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Siape nº 1155778, para acompanhar, fiscalizar e proceder à avaliação do objeto 



contratado  na  Adesão  n°10/2018  ao  Pregão  Eletrônico  n°03/2018,  Processo
n°23349.001116/2018-68 referente à eventual aquisição de Acervo Bibliográfico para atender às
necessidades  do  IFC  –  Campus  Araquari.Art.  2º  –  DESIGNAR  o  servidor  CÁSSIO  DE  SOUZA
GIABARDO,  ocupante  do  caro  de  Bibliotecário  /  Documentalista,  Siape  nº1834638,  siape
n°1764026, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar
e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º – Esta portaria revoga a Portaria n° 319/GAB/DG/CARA/ IFC/2018, de 3 de Setembro de
2018.Art. 
4º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 191/GAB/DG/CARA/IFC/2019 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora  GISELE GUTSTEIN GUTTSCHOW, ocupante do cargo de professor
EBTT, Siape n° 1019906, como Responsável pelo Aquivo Histórico do IFC   Campus Araquari,  com
carga horária de 05 (cinco) horas semanais, para exercício de 2019. 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 192/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
 RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  portaria  n°186/GAB/DG/CARA/IFC/2019,  de  12  de  Agosto  de   2019, que
compõe Comissão para a Realização de Diagnóstico das Práticas Administrativas da Cooperativa
Escolar do IFC  Campus Araquari.
I  –  Será  Incluído  na  Comissão  o  servidor  MOACIR  SOARES  PEREIRA,  siape  nº  
1158835;
II  –  Não  farão  mais  parte  desta  comissão  os  membros  OSMAN  LUIZ  ROCHA FRITZ  e  DANIEL
KRAMER SCHWIDERKE
III- Os demais membros permanecem inalterados.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



PORTARIA N° 193/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 26 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANELISE GRÜNFELD DE LUCA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  2102481,  para  a  Função  Comissionada  de
SUBSTITUTO(a) do Coordenador(a) do Curso Superior de Licenciatura em Química, código FCC, do
Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari, 
Art. 2° - Esta Portaria tem vigência a partir da sua publicação. 
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 194/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora, VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante
do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula siape nº 2425051, para acompanhar,
fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão  n°  13/2019,  Processo
n°23349.001007/2019-21,  Material  e  Equipamentos  de  Acessibilidade,  para  atender  as
necessidades do IFC  – Campus Araquari.
Art.  2º – DESIGNAR o servidor,  OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração,  Matrícula  Siape  nº  2779323  ,  para  na  ausência  e  impedimentos  legais  do(a)
servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
Art. 3º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IF Catarinense – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016

PORTARIA N° 195/GAB/DG/CARA/IFC/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE –
CAMPUS ARAQUARI,  NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE  FOI  SUBDELEGADA PELA PORTARIA
290/2016, DE 26/01/2016, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 27/01/2016
RESOLVE:
Art.  1º  –  ALTERAR a  portaria  n°  190/GAB/DG/CARA/IFC/2019,  de  22  de  agosto  de  2019,  que
determina  servidores  para   fiscalizar  e  proceder  à  avaliação  do  objeto  contratado  na  Adesão
n°10/2018  ao  Pregão  Eletrônico  n°03/2018,  Processo  n°23349.001116/2018-68  referente  à
eventual  aquisição  de  Acervo  Bibliográfico  para  atender  às  necessidades  do  IFC  –  Campus
Araquari.
I –  Esta portaria terá efeito retroativo a 31 de Maio de  2019.
II- Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data
JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral
IFC – Campus Araquari
Portaria nº 290/2016 D.O.U. 27/01/2016



VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVÍNA MHM-7659 177.225KM 179.102 KM 1.877 KM

LIVÍNA MHM-7679 166.781 KM 168.412 KM 1.631 KM

GOL POWER MGQ-9417 204.499 204.499 00 KM

S 10 MEN-3799 110.117 KM 110.330 KM 213 KM

VERSA MILY-2158 54.631 KM 55.170 KM 539 KM

LOGAN MIJO-3823 95.951 KM 95.951 00 KM

PARATI MHP-3782 196.971 KM 197.571 KM 600 KM

PARATI TITAN MGQ-9407 110.066 KM 112.099 KM 2.033 KM

FIAT STRADA MBZ-4184 249.493 KM 249.720 KM 227 KM 

TOTAL 7.120 KM

CONTROLE DE VEÍCULO MÊS JULHO 2019



EDITAL N° 47/IFC/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010, e com

o suporte da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior,

torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Campus Araquari,

para  suprir  1  (uma)  vaga  de  40  horas  semanais  para  o  Campo  de  Conhecimento

Química/Toxicologia  Ambiental.  As  inscrições  serão  realizadas  no  período  de  12/08/2019  a

22/08/2019 e poderão ser realizadas por: e-mail, correio postal ou presencial na Coordenação de

Gestão de Pessoas do IFC -  Campus Araquari,  Rodovia BR 280, km 27, Bairro Colégio Agrícola,

Araquari/SC, CEP: 89245-000, Fone: (47) 3803-7200. Habilitação exigida, edital completo e mais

informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, site http://araquari.ifc.edu.br/ e

no site www.ifc.edu.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 15/2018.

Nº Processo: 23349001247201845.

TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  1/2018.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO -CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81537672000132. Contratado : BELGA CONSTRUÇÕES LTDA

-.Objeto: Acréscimo de 16,86% valor total contra to. O valor total contrato após acréscimo ficou em

R$ 976.986,28. O prazo de vigência alterado para 07/01/2019 à 18/03/2020, prazo de execução do

serviço  alterado  para07/01/2019  à04/01/2020  .  Fundamento  Legal:  Lei  8666/93  .  Vigência:

19/11/2019 a 18/03/2020. Valor Total: R$140.972,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data

de Assinatura: 19/08/2019.

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS



EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 15/2018.

Nº Processo: 23349001247201845.

TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  1/2018.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO -CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81537672000132. Contratado : BELGA CONSTRUÇÕES LTDA.

-.Objeto: Acréscimo de 16,86% valor total contra to. O valor total contrato após  acréscimo ficou

em R$ 976.986,28. O prazo de vigência alterado para 07/01/2019 à 18/03/2020, prazo de execução

do  serviço  alterado  para07/01/2019  à04/01/2020.  Fundamento  Legal:  Lei  8666/93.  Vigência:

19/11/2019 a 18/03/2020. Valor Total: R$140.972,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data

de Assinatura: 19/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158459

Número do Contrato: 15/2018.

Nº Processo: 23349001247201845.

TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  1/2018.  Contratante:  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO -CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81537672000132. Contratado : BELGA CONSTRUÇÕES LTDA.

-.Objeto: Acréscimo de 16,86% valor total contra to. O valor total contrato após acréscimo ficou em

R$ 976.986,28. O prazo de vigência alterado para 07/01/2019 à 18/03/2020, prazo de execução do

serviço  alterado  para07/01/2019  à04/01/2020  .  Fundamento  Legal:  Lei  8666/93  .  Vigência:

19/11/2019 a 18/03/2020. Valor Total: R$140.972,07. Fonte: 8100000000 - 2019NE800164. Data

de Assinatura: 19/08/2019.



SERVIDOR DESTINO EVENTO DATA DA
VIAGEM DIÁRIAS VALOR

Stelamaris Dezen Osasco (SP) Treinamento 11/08 a
15/08

4,5 796,50

Rodrigo Martins Monzani Curitiba (PR) Congresso 06/08 a
09/08 3,5 702,10

Fernanda Guimaraes de
Carvalho 

Blumenau (SC) Convocação 13/08 a
14/08

1,5 265,50

Adolfo Jatoba Medeiros
Bezerra Blumenau (SC) Convocação 14/08 1,5 208,42

Eriane de Lima Camiotto Blumenau(SC) Convocação 27/08 a
28/08

1,5 210,52

RELATÓRIO DE VIAGENS



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE IFC 
Campus Araquari Rodovia SC 280, km 27 nº 5200

 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000
 Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br


	INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI

